- (1) Dl. 5.2.15. '...qui religionis cui fuerat accensus et fidei cuius nomen induerat et sacramenti quod acceperat proditor factus est.' cf. Ephesians 6.14. (Vulg). 'induti Ioricam iustitiae.' and 1 Thess 5.8 (Vulg). 'induti lorica fidei et caritatis et galeam, spem salutis.'
- (2) Rom. 11.36. (vulg.) 'quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in saecula.' cp. Dl.2.8.29. 'cum ex ipso vel in ipso sint omnia.'
- (3) cp Dl. 3.26.1-13 and Eph. 4.17-24. It is a text Lactantius evidently knows since he directly alludes to Eph.4.26 in De Ira 21.5: 'prohibet in ira permanere.'
- (4) Dl. 3.26.13. cf. Eph. 4.22-24 (vulg): 'deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. renovamini autem spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.'

The great majority of his Pauline allusions, however, spring from Corinthians.I. It is from this letter that Lactantius draws an authority for his apologetic method of reserving the scriptures from uninitiated pagans. Even while dissenting from Cyprian's exegetical method, Lactantius justifies his procedure on scriptural grounds: 'nam cum ageret contra hominem ueritatis ignarum, dilatis paulisper diuinis lectionibus formare hunc a principio tamquam rudem dehuit eique paulatim lucis principia monstrare, ne toto lumine obiecto caligaret. nam sicut infans solidi ac fortis cibi capere uim non potest ob stomachi teneritudinem, sed liquore lactis ac mollitudine alitur, donec firmatis uiribus uesci fortioribus possit, ita et huic oportebat, quia nondum poterat capere diuina, prius humana testimonia offerri id est philosophorum et historicorum, ut suis potissimum refutaretur auctoribus.'⁽¹⁾

(1) Dl. 5.4.5-6 cf. 1 Cor. 3.2. (Cyprian. Ad Quir. 3.3.1) 'et ego quidem, fratres, non potui uobis loqui quasi spiritalibus sed quasi carnalibus, quasi infantibus in Christo. Lacte uos potavi, non cibo. nondum enim poteratis, sed neque nunc potestis: adhuc enim estis carnales.' cp also Heb. 5.11-14.

From the same letter comes Lactantius' description of man as the 'temple of God'⁽¹⁾, his allusion to how the "ambassadors of God" foretold the necessity of schism⁽²⁾, the reference to baptism producing the man who has "laid aside his infancy" to become complete and perfect,⁽³⁾ and his recollection of "God's teaching" how two bodies become one.⁽⁴⁾

- (1) Dl. 5.8.4. 'cuius templum...homo ipse...quod templum,...aeternis virtutum muneribus ornatur.' and Dl. 6.25.15. cp 1 Cor 3.16-17 (vulg): 'nescitis quia templum dei estis....si quis autem templum dei violaverit, disperdet illum deus.'
- (2) Dl. 4.30.2 'ante omnia scire nos convenit et ipsum et legatos eius praedixisse quod plurimae sectae haberent exsistere quae concordiam sancti corporis rumperent..' cp. 1 Cor.11.19: 'nam oportet ethaereses esse..' (The ^{Pauline} influence has led Lactantius to his only reference to Church as the 'holy body' (of Christ) ; see also Mtt. 18.7, Lk. 17.1. 2 Pet.2.1. caps
- (3) Dl. 7.5.22b.-'cum homo caelesti lavacro purificatus exponit infantiam cum omni labe vitae prioris et incremento divini vigoris accepto fit homo perfectus ac plenus' cp 1 Cor.13. 10-11. (Vulg)
- (4) Dl. 6.23.15: 'verum etiam publicis vulgatisque corporibus abstinendum deus praecepit docetque nos, cum duo inter se corpora fuerint copulata, unum corpus efficere.' cf. 1 Cor.6.16. (vulg): 'an nescitis, quoniam qui adhaeret meretrici unum corpus efficitur? erunt enim (inquit) duo in carne una.' Lactantius may be making a direct Gospel allusion here (mk.10.6) as he does with other aspects of sexual ethic (cp 6.23.24 and Lk.16.18) also (6.23.38b and Lk.18.28f)

But the major theme he draws from 1 Cor. is undoubtedly the apostle's distinction between the wisdom of men and the wisdom of God. He employs this theme consistently in the *Dl* to differentiate, on the one hand, the philosophic quest for truth which is never fully achieved, and on the other, God's free gift of truth to those who worship him, which alone is true wisdom. Paul's distinction, then, between immanent human rationalism and transcendent divine wisdom (the one being foolishness with the appearance of wisdom, the other being wisdom with the appearance of foolishness) is frequently employed by Lactantius in his contest with the philosophers. He alludes to this theme when he argues that the wisdom of God bears an essentially hidden or sacramental nature: 'sed idcirco uirtutem ipsam deus sub persona stultitiae uoluit esse celatam, ut mysterium ueritatis ac religionis suae esset arcanum, ut has religiones sapientiamque terrenam extollentem se altius sibique multum placentem uanitatis errorisque damnaret, ut proposita denique difficultate angustissimus trames ad immortalitatis praemium sublime perduceret.'⁽¹⁾

And he does so again when he insists that the natural man stands in absolute dependence on the teaching of God, without which he can know nothing about religion: 'uidere enim nullo modo poterant quare aut a quo et quemadmodum religio uera opprimeretur, quod est divini sacramenti et caelestis arcani: id uero nisi doceatur, aliquis scire nullo pacto potest. summa rei haec est.'⁽²⁾

(1) *Dl.* 5.18.11 cp. *Cor.* 2.7.

(2) *Dl.* 2.3.21. cp. 1 *Cor.* 2.14 (vulg)' animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur.'

Paul's Kerygmatic proclamation in this context⁽¹⁾ is substantially repeated by Lactantius when he alludes to the sacramental mystery of the cross (17b) which is the wisdom of God (17a) that both pagan and jew found incomprehensible but which is in reality the centre of the believer's faith in Christ's divinity: 'non est mirum si tu, qui a dei sapientia longe remotus es, nihil prorsus intellegis eorum quae legisti, cum Iudaei, qui a principio prophetas lectitauerant quibusque sacramentum dei fuerat adsignatum, tamen quid legerent ignorauerint.....itaque deum credimus non magis ex factis operibusque mirandis quam ex illa ipsa cruce, quam uos sicut canes lambitis, quoniam simul et illa praedicta est.'⁽²⁾ And Lactantius alludes even more directly to Paul's theme of God reckoning man's wisdom as foolishness in no less than seven separate instances throughout the Dl.⁽³⁾, as for example: 'sicut enim sapientia hominum summa stultitia est apud deum, stultitia, ut docui, summa sapientia est, sic deo humilis et abiectus est qui fuerit conspicuus et sublimis in terra.'⁽⁴⁾